
1 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
 

CONVOCAÇÃO N° 01/2022- ENSINO REGULAR E  
EDUCAÇÃO ESPECIAL – CAPITAL 

EDITAL N° 01 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-2019/2020 
CAPITAL/INTERIOR 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, no uso de 
suas atribuições, 
CONSIDERANDO o determinado nos artigos 205 e 206, § 1º, e 37º, II e IX 
da CF/88; 
CONSIDERANDO as disposições contidas nas Leis nº 2.607, de 
28/07/2000, e nº 2.616, de 26/09/2000; 
CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas apresentado pela 
Gerência de Lotação – GELOT/DGP/SEDUC das Escolas da Capital; 
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de Educação 
e Desporto-SEDUC em suprir a demanda supracitada, a fim de iniciar o 
ano letivo de 2022; 
CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da 
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar 
prejuízos à continuidade do serviço; 
CONSIDERANDO o teor do Memo n° 014/2022-GAAS/SEDUC/SIGED, 

RESOLVE: 
I-CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo 
Simplificado-2019/2020-Capital, para contratação temporária nos 
Componentes Curriculares e Modalidades de Ensino constantes no Anexo 
II; 
II-DETERMINAR o procedimento de atendimento presencial aos 
convocados, respeitando as restrições das principais medidas e 
orientações de enfrentamento ao Coronavírus, como evitar aglomerações e 
respeitar o distanciamento social, nos dias  14 e 15 de fevereiro de 2022, 
das 08h às 11h e 13 às 15h, seguindo o Cronograma de apresentação, 
Anexo I, horário local, com entrega de documentos e lotação 
Presencial na SEDUC/SEDE, munidos dos originais e 01 cópia do: RG; 
CPF; Diploma e Histórico (frente e verso); Certificado de Educação 
Especial (frente e verso para a disciplina de Educação Especial); Registro 
no Conselho de Classe (para os candidatos ao cargo de Professor de 
Educação Física); Título de Eleitor (frente e verso); Comprovante de 
Quitação Eleitoral (1º e 2º turnos ou declaração de quitação eleitoral); 
Comprovante de PIS/PASEP (cartão cidadão, bolsa família e/ou extrato); 
Certificado Militar (para homens); Comprovante de Residência (água, luz 
ou telefone – se não estiver no seu nome, deverá preencher declaração de 
residência disponibilizada no site da Seduc); Extrato de Conta Corrente 
BRADESCO; e 02 fotos 3 x 4. Obs: Se o candidato não possuir Registro 
Geral, poderá encaminhar a Carteira Nacional de Habilitação com a 
certidão de nascimento; Laudo de Aptidão - expedido pela Junta Médica do 
Estado-JMPE.  Obs.: O candidato convocado, ao entregar os documentos 
solicitados, receberá encaminhamento para a Junta Médica-Pericial do 
Estado-JMPE que expedirá o referido laudo. 
As informações complementares são obrigatórias no ato do atendimento: 
Contato Telefônico, Estado Civil, Fator RH, e-mail pessoal e Raça. 
A Lotação dos candidatos ocorrerá logo após a entrega da documentação 
e o atendimento seguirá a ordem de classificação, quando houver mais de 
01 (um) candidato para o cargo, sendo que estes devem estar no dia e 
horário descrito no cronograma abaixo. 
De acordo com o item 10. k) Comparecer em até 48 horas no dia e local 
estipulados na convocação. O não comparecimento excluirá o candidato do 
certame, ocasionando a perda do direito à vaga, conforme o Edital de nº 
01-PSS/SEDUC-2019/2020.  
Os candidatos convocados deverão comparecer à Gerência de Admissão e 
Atenção ao Servidor – GAAS (antiga GERVS), situada na Sede da 
Secretaria de Estado de Educação e Desporto-SEDUC, localizada na 
Avenida Waldomiro Lustosa, 250 – Japiim 2, obedecendo ao seguinte 
cronograma: 
 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO 

COMPONENTE 
CURRICULAR 

QUANT. DATA HORÁRIO 

-MATEMÁTICA – 70 
(CLASS. de 196ª à 265ª) 

 

70 

 

14/02/2022 

 

8h às 11h 

-ESP. 05 - AUXILIAR DE VIDA 
ESCOLAR – 30 
-LIBRAS - 7 
-CICLO - 24 

 

 

 

61 

 

 

14/02/2022 

 

 

13h às 15h 



2 
 

-GEOGRAFIA – 15 
-FÍSICA – 44 59 15/02/2022 8h às 11h 

-HISTÓRIA - 19 
-LINGUA PORTUGUESA-41 

60 15/02/2022 13h às 15h 

TOTAL 250 
 

ANEXO II - CAPITAL 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

81º 
VALDELICE BARROSO DE 
OLIVEIRA 7583214 

82º VERA LUCIA DE SOUZA SANTOS 136124 

83º ISETE TAVARES CANTO 668121 

84º ROSENETE LIRA PINTO 6899773 

85º GRACINETE MOTA PAULINO 0662272-0 

86º DELZA DOS SANTOS ANDRADE 8626170 

87º 
MARIA JOSE ARAUJO SANTOS DA 
SILVA 10889132 

88º IVANETE MARIA FERREIRA ROCHA 33455945 

89º 
TEREZINHA DE JESUS LISBOA 
SANTIAGO 633 441-5 

90º 
EUGENIA MARIA MONTEIRO BRITO 
MACEDO 6677126 

91º VALDA COSTA SANTIAGO 0606858-8 

92º FRANCISCA GUEDES DE LIMA 7650086 

93º 
MARIADAASSUNCAOGUIMARAESP
RAIA 0844800-0 

94º 
MARIA AUXILIADORA FERREIRA DE 
ARAUJO 0659667-3 

95º LEONICE CAVALCANTE PEREIRA 675041-9 

96º SANDRELI VIEIRA DA SILVA NUNES 661601-1 

97º 
MARIA DA GLORIA MACEDO DO 
NASCIMENTO 14806304 

98º 
MARIA DO SOCORRO MARREIRO 
CAMARA 6833802 

99º ANETE LOPES DO NASCIMENTO 0795601-0 

DISCIPLINA: CICLO – PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

10º/1502º DINAMILSON ABREU NOGUEIRA  36418684 

11º/2112º 
GISLAINE CRISTINA PAULINO 
DUARTE 

MG- 
16256.093 

12º/2128º 
MARIA DIVINA CONCEICAO 
GONCALVES 23339390 

13º/2199º 
REGINA MARTA DO NASCIMENTO 
CARDOSO 11696478 

14º/2422º MARIA ZENAIDE DA COSTA BRITO 12337196 

DISCIPLINA: FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

171º RAFAEL ALCANTARA DE FARIAS 17797519 

172º NAHUEL OLIVEIRA ARENILLAS 32705980 

173º CLAUDIO JUNIOR LIRA DE SOUSA 21506574 

174º 
FRANSERGIO FRANCISCO DO 
NASCIMENTO 1004213 

175º MARQUIZETE RODRIGUES PERES 19818130 

176º SILVIO LUIZ QUEIROZ DA COSTA 19358482 

177º MIYUKI MITSUYA 4959887 

178º PAULO DA SILVA MARTINS JUNIOR 1940287-2 

179º GADI FRANCISCO DA SILVA 19615493 

180º ROGERIO PENA DA SILVA 21534438 

181º ARIANE DA SILVA GONCALVES 21061866 

182º 
ALVARO CESAR DOS SANTOS 
OLIVEIRA 5345077 

183º MARCELO MARQUES DE SOUZA 20534680 

184º 
JANETE CRISTINA VERCOSA 
FERREIRA 20278705 

185º ANA PAULA PEREIRA CAVALCANTE 20825846 



3 
 

186º THIAGO GONCALVES REBELO 20239262 

187º BRUNO RICHARD MARTINS LIMA 19373805 

188º TAMILES FERREIRA MOREIRA 30056152 

189º DIEGO MACIEL CARNEIRO 4821979 

190º JONYLLA PONTES SILVA 2115138-5 

191º 
MARIA DO SOCORRO TAVARES 
SILVA 21627886 

192º KAREN DA PAZ DA SILVA 21429111 

193º NOELMA TAVARES PANTOJA 20711956 

194º IRAMAR DE SOUZA BENTES 23192992 

195º RAY WILLIAM GAMA DE AZEVEDO 2164863-8 

196º SHEILA BATISTA POINHO 19241488 

197º JOCIANE PEREIRA DE SOUSA 21151466 

198º 
ROBERTA ADRIANA DOS SANTOS 
ROCHA 19027222 

199º 
ROSILDETE DOS SANTOS 
BEZERRA 24559059 

200º RAQUEL SEREBIA CRUZ SANTOS 22573720 

201º JAIRO GOMES GUEDES 6358215 

202º DAIANDRA MONICA GUIMARAES 5947578 

203º 
FLAVIANE CRISTINE SANTOS DE 
SOUZA 22748229 

204º 
FRANCISCO MIRANDA MONTEIRO 
JUNIOR 20562233 

205º MARIELE DA SILVA GOMES 23233583 

206º JESSICA SANTOS MOURA 20217102 

207º 
KAREN MAYARA DAS NEVES 
BARROS 3614184 

208º BENEDITO MACEDO DIAS 371266 

209º DIRLEI CORREA FERREIRA 25063189 

210º SAIAKA ALETRUSKA DA SILVA 1166223 

211º 
RODRIGO PROCOPIO DOS 
SANTOS SEABRA 2192329-9 

212º 
HELLEN CRISTINA RIBEIRO DA 
SILVA 22754580 

213º LENILSON DA SILVA BENTES 22401687 

214º KALEB RIBEIRO ALHO 22059539 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

93º IRAILSON OLIVEIRA GOMES 187758 

94º ANDRE LUCAS DA SILVA MELLO 24674150 

95º ANGELA VANIA NOGUEIRA FARIAS 7315945 

96º ALBIRACY LIMA DA SILVA 10687726 

97º SIDNEY BARROS DOS SANTOS 320060288 

98º 
FERNANDA WANDERLEY VIEIRA 
JEAN 17850274 

99º JOSE LENILSON BARBOSA VIEIRA 448353 

100º JOSE AUGUSTO CARDOSO LIMA 8591440 

101º VALDEMIR ANTUNES DOS SANTOS 92458601 

102º JORGE LUIZ DA SILVA PENA 9462279 

103º 
SILAS DA CONCEICAO 
NASCIMENTO 2670722 

104º 
WENDELL ROBERIO DAMASCENO 
RABELO 2788988 

105º 
YARA SAMANTA SANTOS DA 
ROCHA 11005793 

106º FLAVIO PEREIRA BOMFIM FILHO 13166182 

107º JULIERME DA SILVA FERNANDES 18252362 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

82º LUIS ARAUJO MOTA 8513902 

83º 
KATIA MARIA FELIX DO 
NASCIMENTO 9578838 

84º JOSE PEDRO CHAGAS CORREIA 31558828 

85º 
ANTONIO KLAITON NASCIMENTO 
BORGES  

0716662820
19-6 

86º MARISTELA DE CASTRO COSTA 11660341 



4 
 

87º 
ALESSANDRO LUIZ PEREIRA DE 
ALMEIDA 12573728 

88º JOSE ELITO MORAIS CATIVO 14308983 

89º EDSON MEIRELLES DE FREITAS 19596006 

90º MAURILIO VELOSO RODRIGUES 96028031340 

91º LAIANE CRISTINE OLIVEIRA SILVA 13178059 

92º RUBENS RODRIGUES DA SILVA 1968171 

93º MICHELLE DA SILVA OLIVEIRA 15972321 

94º SILAS NEVES CERQUINHO 18965725 

95º RAIMARA HOLANDA DE SOUZA 20257635 

96º 
JOSE GUILHERME SAMPAIO 
DALMEIDA 2639102-3 

97º MARLEDA RODRIGUES DA SILVA 539785-5 

98º ROSA DA SILVA CORREA 0295419-2 

99º 
MARIA DO SOCORRO LIMA DA 
SILVA 4405145 

100º 
FRANCISCO JORGE SOLENE DE 
OLIVEIRA 3525112 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

116º DALMO DA SILVA RIBEIRO 15601811 

117º WILDSON SILVA DO MONTE 13244396 

118º ANA CLAUDIA DA SILVA RIBEIRO 13506765 

119º 
MARIA SOCORRO DA SILVA 
DANTAS 14625547 

120º HELIAID BATISTA DE LIMA 1661973-0 

121º LEILA FERREIRA DE ALMEIDA 3873715 

122º MARCILENE DA SILVA IJUMA 13978411 

123º ROZANGELA RODRIGUES BRAGA 15978770 

124º DEOCLECIO SOUSA ARRUDA 14866650 

125º 
FERNANDO AVILA PARENTE DA 
SILVA 16234987 

126º GENILDO DA SILVA NOBREGA 15861309 

127º NENILSON RAMOS SOUZA 13949756 

128º 
ANTONIO GERALDO MARTINS DE 
OLIVEIRA 15723941 

129º LUCELIA AREVALO E SILVA 17771773 

130º VALESCA DE OLIVEIRA TEIXEIRA 16942060 

131º REGINA DE ARAUJO MACIEL 1666511-2 

132º 
ELENILCI MARQUES ARAUJO DA 
COSTA 16304080 

133º CRISTIANE DA SILVA ALMEIDA 16206100 

134º 
MARIA ALICE BEZERRA 
BENEVIDES 23468572 

135º 
JOAQUIM BENTO DE SOUZA 
JUNIOR 18185347 

136º 
FRANCISCA DAS CHAGAS CORREA 
PINTO 18171966 

137º 
ALUCILA GALVAO DOS SANTOS 
CASTRO 16087046 

138º ELEM ILMARA SILVA DE SOUZA 1743329-0 

139º ANDREZA ARAUJO COSTA 18259456 

140º SUELLEN DE PAIVA LABORDA 17315387 

141º DANILO OLIVEIRA BORGES 4960917 

142º ANDREA SOARES DA SILVA 20378173 

143º SAMARA DOS SANTOS SILVA 5450223 

144º 
CALIRIA BARBOSA FERREIRA 
COSTA 19324847 

145º 
KLISEANNE PEIXOTO DE MORAES 
DA COSTA 20904274 

146º LILIANE MATOS SANTOS 20461593 

147º LUNA SARQUIS YAMANE 22517731 

148º CINTIA CARVALHO DA SILVEIRA 21758212 

149º NATIENY SANTOS DE AMORIM 22528750 

150º ERIVELTON CABRAL VIEIRA 23896787 

151º 
CRISTINE SANTOS ALMEIDA 
MOUTA 2386244-0 

152º PAMELA MARTINS GUERRA 26764911 



5 
 

153º KELREN GOMES NASCIMENTO 22729372 

154º REGINA CARDOSO MONTEIRO 12616320 

155º CARMEM RITA VADES RODRIGUES 18984142 

156º ELIZABETH ELLEN SANTOS ROCHA 22535977 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

196º 
CHRISTIANO DOS SANTOS 
NASCIMENTO 20761724 

197º ANTONIO PINHEIRO DA SILVA 19996098 

198º JARLISSON SANTOS DA COSTA 5296463 

199º WENDELL MENEZES RIBEIRO 20954573 

200º RODRIGO DE OLIVEIRA PEREIRA 21010757 

201º BENILSON ALVES DOS SANTOS 29003318 

202º MARCOS ALEX PASTOR DA COSTA 21440573 

203º MURILO DA SILVA LISBOA 166327 

204º JUNIO DOURADO REGO 20347545 

205º NADIA ANGULO MENDES 23643340 

206º ANDREIA MACEDO DOS SANTOS 343572-5 

207º JESSICA BRASIL CARDOSO 25357220 

208º JUSSARA SILVA CABRAL 22519246 

209º 
JESSICA PERES FONTE 
DAMASCENO 23731451 

210º DANIELA DELFINO DE OLIVEIRA 23301341 

211º SANDRA HELENA AMARAL SOUSA 2,29719E+11 

212º ALEX JUNIOR PEREIRA DA SILVA 21721190 

213º LUCIANO FREITAS RAMOS 26099659 

214º JOELMA NINA DOS SANTOS 13219286 

215º MARIA AURILENE DA SILVA 92002331367 

216º ALDEMIR SANTOS DO CARMO 694959 

217º 
KEYTTE MAWILLA VASQUES 
GOMES 28897161 

218º VICTOR LIMA DA SILVA 23746343 

219º 
MARIA APARECIDA GONCALVES 
GOUVEIA 1194211 

220º CELIA DE ALBUQUERQUE VERAS 13030795 

221º 
FABRICIO KENNEDY MACEDO 
CARNEIRO 11901152 

222º WEBLESON NOGUEIRA BRUNO 16452739 

223º FERNANDO FRANCISCO DE PAULA 370445 

224º SEBASTIAO VIANA DA SILVA 1,41554E+11 

225º 
LUIZA DO SOCORRO SOUZA 
CASTRO 7461224 

226º JULIO DE JESUS NUNES LIMA 160602 

227º ARLANE COUTINHO LIMA 10355944 

228º MARCELO DA COSTA FREITAS 1144363-4 

229º JOABE RODRIGUES DOS SANTOS 960900985 

230º CATIA MINHOZ DE SOUSA 1275959-7 

231º ELIZA DOS SANTOS CABRAL 13886134 

232º 
MEIVE THAYS BARROSO SANTOS 
DE MIRANDA 3394015-0 

233º 
MARIA AUXILIADORA MONTEIRO 
SIMOES 15869288 

234º JOSENAR DE ARAUJO FERREIRA 1590611-6 

235º IVAN BERNARDO DO NASCIMENTO 18566863 

236º 
JOSE LEANDRO GOMES DE 
ARAUJO 6632987 

237º SHERNUBIO LIMA DA SILVA 1791273-3 

238º CACIANE OLIVEIRA DE CASTRO 1889726-6 

239º 
ANTONIO CICERO RIBEIRO DE 
SOUZA 76185238 

240º NEWTON DANY PEREIRA LEITE 24253227 

241º ERICSON DOS SANTOS OLIMPIO 1203162977 

242º ISALI LIJO 3321965 

243º SOLANGE TEIXEIRA SOUSA 2321932-7 

244º FRANCISCO PEREIRA CHAGAS 18096999 

245º OMAR RANGEL CORTAS 224113910 



6 
 

246º 
DANIEL AUGUSTO BARROSO DA 
SILVA 255673071 

247º RENATA LOPES DE SOUZA 1064816 

248º 
BRENDA SAMANTA DE LIMA 
DELGADO 26028794 

249º RAIMUNDO DA COSTA SERUDO 2064294 

250º 
LOURDES MARIA PEREIRA DA 
SILVA 1652214 

251º 
MARIA ZULEIDE COELHO DOS 
SANTOS 3698017 

252º LUIZ REIS DE OLIVEIRA 241111-3 

253º VALDENEIDE FONTAO DA SILVA 2378019 

254º 
LUZIELE NAZARE SOUZA DE 
VASCONCELOS 2290170 

255º 
GHALEB HASAN IZREIQ MOHD 
ISSA 557079-4 

256º MARIA SANDRA DE JESUS FREIRE 3971376 

257º 
FRANCISCO DE ASSIS ALVES 
PEREIRA 3732533 

258º SEBASTIAO JOSE REBELLO 8622148 

259º JULIA DE ALMEIDA NEVES 3711897 

260º GILVANDRO DA CUNHA OLIVEIRA 24693960 

261º MARIA YOLANDA NUNES 334734 

262º ADALBERTO FREIRE TEIXEIRA 335142-4 

263º LUIZ CARLOS COELHO LIRA 3347702 

264º 
CARLOS FRANCISCO ALVES 
PEREIRA 3435156 

265º MARIA DO SOCORRO CRUZ 371704 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 02 - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - 
LIBRAS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

12º CLARA XIMENA LOURIDO PARDO 38221497 

13º ROSANGELA GUERREIRO DANTAS 11212250 

14º 
ANDRE MENDONCA PINTO DOS 
SANTOS - PCD 15106390 

15º ROBERTA SPENER GOMES 14744007 

16º 
CLEMILTON DE LIMA BARBOSA - 
PCD 13064061 

17º 
ERIKA VANESSA RIBEIRO MATTOS 
- PCD 15983617 

18º GILVANIA DA SILVA LADISLAU 170138 

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

279º ELIANE FERREIRA DOS SANTOS 0999504-8 

280º FABIANA FARIAS DA SILVA 8726833 

281º 
MARCIO ESTEVES SCHRAMM DE 
SOUZA 8942196 

282º 
SIDNARA MARTINS HOLANDA DE 
PINHO 8952698 

283º 
MARIA LUCILENE OLIVEIRA DE 
SOUZA 2187656 

284º 
CLARA DE JESUS GOMES 
MACUIAMA 10286837 

285º ANA RITA TORRES FROTA 9180400 

286º 
MARALY ISABEL PEDROSA 
PIMENTEL 0916784-6 

287º YONE DA SILVA LIMA 0961750-7 

288º OSVALDIR SILVA DO NASCIMENTO 0954712-6 

289º 
EDILENE MARIA ARANTES DA 
SILVA 1015546-5 

290º LEIA CUNHA PEREIRA 602095426 

291º CONCEICAO PENHA NINA 10139800 

292º ELIUDA NASCIMENTO DE ARAUJO 4830257998 

293º 
MARIA JOCILEIDE GONCALVES 
BATISTA DA SILVA 10296255 

294º 
ROSEMEIRE PINHEIRO DOS 
SANTOS 9262253 

295º 
ROSINEIDE BERNARDO DOS 
SANTOS 10708421 



7 
 

296º 
LUCIENE MARTA TEIXEIRA 
CUSTODIO 11025867 

297º 
ERICA CRISTINA FERREIRA 
GUIMARAES MARINHO 13928180 

298º JOSENALDA MACHADO DA SILVA 10330470 

299º VANDA LUCIA DE OLIVEIRA 13552317 

300º ELBE MARIA SANTOS COELHO 10631666 

301º 
ROSANA CRISTINA HORTENCIO DA 
COSTA E SILVA 9847545 

302º MAZILES PINTO LAVAREDA 10336567 

303º 
TANIA MARIA COELHO DE LIMA 
FERNANDES 11742488 

304º SONIA MARIA VALE DE SOUZA 12633658 

305º 
MARILUCIA MARIA CARVALHO 
TEIXEIRA 25676130 

306º MARIA JUCILEIDE VAZ DE PAULA 10238220 

307º 
REJANE DE SOUZA BENTES DOS 
SANTOS 10737677 

308º FRANCILANI AFONSO BENEVIDES 10756515 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Manaus, 10 de fevereiro de 2022. 
 

(Assinado digitalmente) 
MARIA JOSEPHA PENELLA PÊGAS CHAVES 
Secretária de Estado de Educação e Desporto. 

 
 
Memo 014/GAAS/SIGED/cac 

 


